
Erste Ordnung zur Änderung der 

Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Deutsches Recht 

mit dem Abschluss „Master of Laws“ (LL.M.) 

vom 19.02.2021 

vom 27.06.2022 

Aufgrund der §§ 2 Abs. 4, 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-

Westfalen (Hochschulgesetz – HG) in der Fassung des Hochschulzukunftsgesetzes vom 

16.09.2014 (GV. NRW S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 25.11.2021 (GV. NRW. 

S. 1210a) hat die Westfälische Wilhelms-Universität folgende Ordnung erlassen:

Artikel 1 

Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Deutsches Recht mit dem Abschluss „Master 

of Laws“ (LL.M.) vom 19.02.2021 (AB Uni 2021/11, S. 785 ff.) wird wie folgt geändert 

1. § 8 Abs. 1 wird wie folgt gefasst:

„1Das Masterstudium im Studiengang Deutsches Recht umfasst das Studium folgender

Module nach näherer Bestimmung durch die als Anhang beigefügten Modulbeschreibun-

gen:

1. Basismodul

2. Erweiterungsmodul I:

2a. Zivilrecht I 

2b. Strafrecht I 

2c. Öffentliches Recht I 

3. Erweiterungsmodul II:

3a. Zivilrecht II 

3b. Strafrecht II 

3c. Öffentliches Recht II 

4. Erweiterungsmodul III:

4a. Zivilrecht III 

4b. Strafrecht III 

4c. Öffentliches Recht III 

5. Profilmodul:

5a. Wirtschaft und Unternehmen 

2287



5b. Arbeit und Soziales 

5c. Digitalisierung, KI und Recht 

5d. Internationales Recht, Europäisches Recht, Internationales Privatrecht 

5e. Rechtsgestaltung und Streitbeilegung 

5f. Öffentliches Recht 

5g. Kriminalwissenschaften 

5h. Steuerrecht 

6. Abschlussmodul 

2Die Module 1 und 6 (Basismodul und Abschlussmodul) sind als Pflichtmodule ohne Wahl-

möglichkeit von allen Studierenden zu absolvieren, die Module 2 bis 5 (Erweiterungsmo-

dule I, II und III sowie Profilmodul) sind Wahlpflichtmodule. 3Die Erweiterungsmodule I, II 

und III wählen die Studierenden aus den Rechtsgebieten Zivilrecht, Strafrecht oder Öffent-

liches Recht. 4Das Profilmodul wählen die Studierenden aus den acht angebotenen Profi-

len „Wirtschaft und Unternehmen“, „Arbeit und Soziales“, „Digitalisierung, KI und Recht“, 

„Internationales Recht, Europäisches Recht, Internationales Privatrecht“, „Rechtsgestal-

tung und Streitbeilegung“, „Öffentliches Recht“, „Kriminalwissenschaften“ und „Steuer-

recht“.“ 

 

 

2. Der „Anhang II: Modulbeschreibungen“ wird wie folgt gefasst: 

 

  

2288



Anhang II: Modulbeschreibungen 

 

Erläuterung zu den Modulbeschreibungen für den Masterstudiengang „Deutsches Recht“ 

Der Studiengang besteht aus sechs Modulen: 

 

1. Basismodul 

2. Erweiterungsmodul I 

3. Erweiterungsmodul II 

4. Erweiterungsmodul III 

5. Profilmodul 

6. Abschlussmodul 

 

Die Module 1 und 6 (Basismodul und Abschlussmodul) sind als Pflichtmodule ohne Wahlmög-

lichkeit von allen Studierenden zu absolvieren. 

Um das Masterstudium inhaltlich optimal auf die im ersten berufsqualifizierenden Abschluss 

erworbenen Kenntnisse abstimmen zu können, wird den Studierenden bei der Auswahl der Mo-

dule 2 bis 5 möglichst große Wahlfreiheit eingeräumt. 

Die Erweiterungsmodule I, II und III wählen die Studierenden aus den Rechtsgebieten Zivilrecht, 

Strafrecht oder Öffentliches Recht. Das Profilmodul wählen die Studierenden aus acht angebo-

tenen Profilen. 

 

Die Module werden wie folgt bezeichnet: 

 

1. Basismodul 

2. Erweiterungsmodul I: 

2a. Zivilrecht I 

2b. Strafrecht I 

2c. Öffentliches Recht I 

3. Erweiterungsmodul II: 

3a. Zivilrecht II 

3b. Strafrecht II 

3c. Öffentliches Recht II 

4. Erweiterungsmodul III: 

4a. Zivilrecht III 

4b. Strafrecht III 

4c. Öffentliches Recht III 

5.  Profilmodul: 

5a. Wirtschaft und Unternehmen 

5b. Arbeit und Soziales 

5c. Digitalisierung, KI und Recht 

5d. Internationales Recht, Europäisches Recht, Internationales Privatrecht 

2289



5e. Rechtsgestaltung und Streitbeilegung 

5f. Öffentliches Recht 

5g. Kriminalwissenschaften 

5h. Steuerrecht 

6. Abschlussmodul  

2290



1. Einführung in das deutsche Recht (Basismodul) 

Studiengang Deutsches Recht  

Modul Einführung in das deutsche Recht (Basismodul) 

Modulnummer 1 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
1 

Leistungspunkte (LP) 16  

Workload (h) insgesamt 480 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) P 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Basismodul ist ein Grundlagenmodul und bietet den Studierenden einen ersten Einblick in das 

deutsche Recht. Es dient als Grundstein für die daran anschließenden Module. 

Lehrinhalte  

Die Vorlesung gibt eine überblickartige Einführung in das deutsche Recht und seine Methodik und ist 

besonders auf die Bedürfnisse fortgeschrittener, ausländischer Studierender ausgerichtet. Die Block-

veranstaltung zur Methodik vertieft die methodischen Kenntnisse und vermittelt die erforderliche Fall-

lösungstechnik. Der studienbegleitende Sprachkurs vermittelt das erforderliche Fachvokabular und ver-

bessert allgemein die Ausdrucksfähigkeit in der Fremdsprache. In dem propädeutischen Seminar wer-

den die für das Anfertigen wissenschaftlicher Arbeiten erforderlichen Fertigkeiten eingeübt.  

Lernergebnisse  

Die Studierenden sind in der Lage, die grundlegenden Prinzipien des deutschen Rechts zu verstehen 

und zu interpretieren sowie die deutsche Rechtssprache sicher anzuwenden. Sie sind bereits soweit 

mit dem deutschen Recht vertraut, dass sie auf diesem Modul aufbauend Struktur und Inhalt des wei-

teren Studiums selbstständig gestalten können. Ferner befähigt sie das propädeutische Seminar einer-

seits, sozial-kommunikative Fähigkeiten auf juristischer Ebene zu vertiefen und andererseits juristisch 

wissenschaftlich zu arbeiten.  

 

  

2291



3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 
LV-Form Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1. V  

Deutsches Recht für ausländi-

sche Studierende und Metho-

dik des deutschen Rechts 

P 30 h/Block 90 h 

2. K  Juristischer Fachsprachkurs P 30 h/2 SWS 90 h 

3. S  Propädeutisches Seminar P 30 h/2 SWS 210 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Die Studierenden haben keine Wahlmöglichkeiten. Alle Veranstaltun-

gen sind Pflichtveranstaltungen.  

 

4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1. MTP Mündliche Prüfung 20 Minuten 1 25 % 

2.  MTP Klausur 90 Minuten 2 25 % 

3.  MTP 
Themenarbeit und mündlicher 

Vortrag 

8 Wochen / In der Re-

gel 18.000 – 25.000 

Zeichen inklusive Leer-

zeichen und Fußnoten, 

ohne Anlagen, Gliede-

rung und Literaturver-

zeichnis; 20 Minuten 

3 50 % 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
20 % 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur Anwesenheit 

Die Anwesenheit im juristischen Fachsprachkurs ist verpflichtend (es 

dürfen nicht mehr als 4 Stunden versäumt werden). Das gilt auch für das 

propädeutische Seminar, weil dieses der Einübung in den wissenschaft-

lichen Diskurs dient.  

 

2292



6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) 

LV Nr. 1 1 LP 

LV Nr. 2 1 LP 

LV Nr. 3 1 LP 

Prüfungsleistung/en  

PL Nr. 1 3 LP 

PL Nr. 2 3 LP 

PL Nr. 3 7 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  16 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Thomas Gutmann 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
nein 

Modultitel englisch Introduction to German Law  

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Introduction to German Law for Foereign Students and 

Methodology of German Law  

LV Nr. 2: Legal Language Course (German) 

LV Nr. 3: Propedeutic Seminar 

 

9 Sonstiges 

 - 

  

2293



2a. Zivilrecht I (Erweiterungsmodul I) 

Studiengang Deutsches Recht  

Modul Zivilrecht I (Erweiterungsmodul I) 

Modulnummer 2a 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
1 

Leistungspunkte (LP) 14 

Workload (h) insgesamt 420 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Erweiterungsmodul I ist ein Grundlagenmodul und ist den Erweiterungsmodulen II und III vorge-

schaltet. 

Lehrinhalte  

Die Vorlesung BGB AT behandelt das erste Buch des Bürgerlichen Gesetzbuches und führt in die Grund-

lagen des deutschen Zivilrechts ein.  

Lernergebnisse  

Die Studierenden beherrschen die grundlegenden Strukturen und Inhalte des allgemeinen Teils des 

Bürgerlichen Gesetzbuches sowie dessen Grundlagen und können die nötigen Falllösungstechniken 

anwenden. Sie sind in der Lage, anhand des Gesetzes Gutachten zu konkreten Sachverhalten aus dem 

Bereich des allgemeinen Teils des deutschen Zivilrechts schriftlich zu erstellen und ihre Ergebnisse 

mündlich zu präsentieren.  

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 

LV- 

Form 
Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1. V  

Grundlinien und Allgemeiner 

Teil des BGB (einschließlich Ar-

beitsgemeinschaft) 

P 
105 h/5 + 

2 SWS 
315 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Die Studierenden haben keine Wahlmöglichkeiten innerhalb dieses 

Moduls. 

  

2294



4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1. MAP Klausur 120 Minuten 1 100 % 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
15 % 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur 

Anwesenheit 
Nicht verpflichtend. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) LV Nr. 1 3,5 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 10,5 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  14 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Gerald Mäsch 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
- 

Modultitel englisch Civil Law I 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Introduction and General Provisions of the Civil Code  

 

9 Sonstiges 

 - 

  

2295



2b. Strafrecht I (Erweiterungsmodul I) 

Studiengang Deutsches Recht 

Modul Strafrecht I (Erweiterungsmodul I) 

Modulnummer 2b 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
1 

Leistungspunkte (LP) 14 

Workload (h) insgesamt 420 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Erweiterungsmodul I ist ein Grundlagenmodul und ist den Erweiterungsmodulen II und III vorge-

schaltet. 

Lehrinhalte  

Die Vorlesung führt in die Grundlagen des deutschen Strafrechts und des deutschen Strafrechtssystems 

ein und behandelt dabei die Grundlagen des materiellen Strafrechts, die Dogmatik des Allgemeinen 

Teils des Strafgesetzbuches.  

Lernergebnisse  

Die Studierenden beherrschen die grundlegenden Strukturen und Inhalte des deutschen Strafrechts 

und können die nötigen Falllösungstechniken anwenden. Sie sind in der Lage, anhand des Gesetzes 

Gutachten zu konkreten Sachverhalten aus dem Bereich des deutschen Strafrechts schriftlich zu erstel-

len und ihre Ergebnisse mündlich zu präsentieren. 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 

LV- 

Form 
Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1. V  
Strafrecht I (einschließlich Ar-

beitsgemeinschaft) 
P 

90 h / 4 + 

2 SWS 
330 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Die Studierenden haben keine Wahlmöglichkeiten innerhalb dieses 

Moduls. 

  

2296



4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1. MAP Klausur 120 Minuten 1 100 % 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
15 % 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur Anwesenheit Nicht verpflichtend 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) LV Nr. 1 3 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 11 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  14 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Mark Deiters 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
- 

Modultitel englisch Criminal Law I 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: General Section of the Criminal Code 

 

9 Sonstiges 

 - 

  

2297



2c. Öffentliches Recht I (Erweiterungsmodul I) 

Studiengang Deutsches Recht 

Modul Öffentliches Recht I (Erweiterungsmodul I) 

Modulnummer 2c 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
1 

Leistungspunkte (LP) 14 

Workload (h) insgesamt 420 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Erweiterungsmodul I ist ein Grundlagenmodul und ist den Erweiterungsmodulen II und III vorge-

schaltet. 

Lehrinhalte  

Die Vorlesung führt in die Grundlagen des deutschen und europäischen Verfassungsrechts. Die in den 

Vorlesungen erworbenen theoretischen Kenntnisse werden in einer begleitenden Arbeitsgemeinschaft 

durch die Übung an konkreten Sachverhalten vertieft und der Gutachtenstil wird eingeübt.  

Lernergebnisse  

Die Studierenden beherrschen die grundlegenden Strukturen und Inhalte des deutschen und europäi-

schen Staatsorganisationsrechts und können die nötigen Falllösungstechniken anwenden. Sie sind in 

der Lage, anhand des Gesetzes Gutachten zu konkreten Sachverhalten schriftlich zu erstellen und ihre 

Ergebnisse mündlich zu präsentieren. 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 

LV- 

Form 
Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1. V  
Deutsches und Europäisches 

Verfassungsrecht I 
P 

90 h / 4 + 

2 SWS 
330 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Die Studierenden haben keine Wahlmöglichkeiten innerhalb dieses 

Moduls. 

 

  

2298



4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1. MAP Klausur 120 Minuten 1 100 % 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
15 % 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur Anwesenheit Nicht verpflichtend. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) LV Nr. 1 3 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 11 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  14 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Joachim Englisch 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
- 

Modultitel englisch Public Law I 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Constitutional Law I: The Political 

System 

 

9 Sonstiges 

 - 

  

2299



3a. Zivilrecht II (Erweiterungsmodul II) 

Studiengang Deutsches Recht  

Modul Zivilrecht II (Erweiterungsmodul II) 

Modulnummer 3a 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
2 

Leistungspunkte (LP) 12 

Workload (h) insgesamt 360 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Erweiterungsmodul II ist ein Fortgeschrittenenmodul, welches auf das Erweiterungsmodul I auf-

baut.  

Lehrinhalte  

Die Vorlesungen Allgemeines Schuldrecht und Kaufrecht sowie besonderes Vertragsrecht/Verbraucher-

schutzrecht behandeln das zweite Buch des Bürgerlichen Gesetzbuches und führen in die Grundlagen 

des deutschen Schuldrechts ein.  

Lernergebnisse  

Die Studierenden beherrschen die grundlegenden Strukturen und Inhalte des deutschen Schuldrechts 

sowie dessen Grundlagen und können die nötigen Falllösungstechniken anwenden. Sie sind in der 

Lage, anhand des Gesetzes Gutachten zu konkreten Sachverhalten aus dem Bereich des deutschen 

Schuldrechts schriftlich zu erstellen und ihre Ergebnisse mündlich zu präsentieren.  

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 

LV- 

Form 
Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1. V  
Allgemeines Schuldrecht und 

Kaufrecht  
P 60 h/4 SWS 180 h 

2. V  
Besonderes Vertragsrecht/Ver-

braucherschutzrecht 
P 30 h/2 SWS 90 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Die Studierenden haben keine Wahlmöglichkeiten innerhalb dieses 

Moduls. 

  

2300



4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1. MAP Klausur 120 Minuten 1 und 2 100 % 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
10 % 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur Anwesenheit Nicht verpflichtend. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) 
LV Nr. 1 2 LP 

LV Nr. 2 1 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 9 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  12 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Gerald Mäsch 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
- 

Modultitel englisch Civil Law II 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Law of Obligations: General Provisions and Provisions for the 

Contract of Sale 

LV Nr. 2: Law of Obligations: Special Provisions on Contracts and 

Consumer Protection Law 

 

9 Sonstiges 

 - 

  

2301



3b. Strafrecht II (Erweiterungsmodul II) 

Studiengang Deutsches Recht  

Modul Strafrecht II (Erweiterungsmodul II) 

Modulnummer 3b 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
2 

Leistungspunkte (LP) 10 

Workload (h) insgesamt 300 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Erweiterungsmodul II ist ein Fortgeschrittenenmodul, welches auf das Erweiterungsmodul I auf-

baut. 

Lehrinhalte  

Die Vorlesung vervollständigt die Grundlagen in Bezug auf den Allgemeinen Teil des Strafgesetzbuches 

und behandelt ferner einen Teil des Besonderen Teils des Strafgesetzbuches, insbesondere die Straf-

taten gegen die Person. 

Lernergebnisse  

Die Studierenden beherrschen die Grundlagen des deutschen Strafrechts, insbesondere des Allgemei-

nen Teils sowie eines Teils des Besonderen Teils des Strafgesetzbuches, und können die nötigen Fall-

lösungstechniken anwenden. Sie sind in der Lage, anhand des Gesetzes Gutachten zu konkreten Sach-

verhalten aus dem Bereich des deutschen Strafrechts schriftlich zu erstellen und ihre Ergebnisse münd-

lich zu präsentieren. 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 

LV- 

Form 
Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1. V  Strafrecht II P 60 h/4 SWS 240 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Die Studierenden haben keine Wahlmöglichkeiten innerhalb dieses 

Moduls. 

  

2302



4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1. MAP Klausur 120 Minuten 1 100 % 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
10 % 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur Anwesenheit Nicht verpflichtend. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) LV Nr. 1 2 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 8 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  10 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Mark Deiters 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
- 

Modultitel englisch Criminal Law II 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Offenses against the legal interests of individuals 

 

9 Sonstiges 

 - 

  

2303



3c. Öffentliches Recht II (Erweiterungsmodul II) 

Studiengang Deutsches Recht  

Modul Öffentliches Recht II (Erweiterungsmodul II) 

Modulnummer 3c 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
2 

Leistungspunkte (LP) 10 

Workload (h) insgesamt 300 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Erweiterungsmodul II ist ein Fortgeschrittenenmodul, welches auf das Erweiterungsmodul I auf-

baut. 

Lehrinhalte  

Die Vorlesung führt in die Grundlagen des deutschen und europäischen Verfassungsrechts und die 

Grundrechte ein.  

Lernergebnisse  

Die Studierenden beherrschen die grundlegenden Strukturen und Inhalte der deutschen Grundrechte 

und europäischen Grundfreiheiten und können die nötigen Falllösungstechniken anwenden. Sie sind 

in der Lage, anhand des Gesetzes Gutachten zu konkreten Sachverhalten aus dem Bereich des deut-

schen und europäischen Verfassungsrechts schriftlich zu erstellen und ihre Ergebnisse mündlich zu 

präsentieren. 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 

LV- 

Form 
Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1. V  
Deutsches und Europäisches 

Verfassungsrecht II 
P 60 h/4 SWS 240 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Die Studierenden haben keine Wahlmöglichkeiten innerhalb dieses 

Moduls. 

  

2304



4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1. MAP Klausur 120 Minuten 1 100 % 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
10 % 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur 

Anwesenheit 
Nicht verpflichtend. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) LV Nr. 1 2 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 8 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  10 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Joachim Englisch 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
- 

Modultitel englisch Public Law II 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Constitutional Law II: Fundamental Rights 

 

9 Sonstiges 

 - 

  

2305



4a. Zivilrecht III (Erweiterungsmodul III) 

Studiengang Deutsches Recht  

Modul Zivilrecht III (Erweiterungsmodul III) 

Modulnummer 4a 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
2 

Leistungspunkte (LP) 6 

Workload (h) insgesamt 180 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Erweiterungsmodul III ist ein Fortgeschrittenenmodul, welches auf die Erweiterungsmodule I und II 

aufbaut. 

Lehrinhalte  

Die Studierenden vertiefen in der von ihnen gewählten Vorlesung ihre Kenntnisse zum deutschen Zivil-

recht.  

Lernergebnisse  

Die Studierenden beherrschen die grundlegenden Strukturen und Inhalte des deutschen Zivilrechts so-

wie dessen Grundlagen und können die nötigen Falllösungstechniken anwenden. Sie sind in der Lage, 

anhand des Gesetzes Gutachten zu konkreten Sachverhalten aus dem Bereich des deutschen Zivil-

rechts schriftlich zu erstellen und ihre Ergebnisse mündlich zu präsentieren.  

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 

LV- 

Form 
Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1. V  Vorlesung III P 30 h/2 SWS 150 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Die Studierenden wählen eine der folgenden Vorlesungen, soweit im 

jeweiligen Semester eine Themenarbeit dazu angeboten wird: Erbrecht, 

Familienrecht, Gesellschaftsrecht I, , Grundzüge des Arbeitsrechts, 

Grundzüge des IPR, Handelsrecht, Kreditsicherungsrecht, Zivilprozess-

recht I oder II. 

  

2306



4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1. MAP Themenarbeit 

max. 4 Wochen/ In der Regel 

18.000 – 25.000 Zeichen in-

klusive Leerzeichen und Fuß-

noten, ohne Anlagen, Gliede-

rung und Literaturverzeichnis 

1 100 % 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
10 % 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur Anwesenheit Nicht verpflichtend. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) LV Nr. 1 1,5 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 4,5 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  6 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Gerald Mäsch 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
- 

Modultitel englisch Civil Law III 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Lecture III  

 

2307



9 Sonstiges 

 - 

  

2308



4b. Strafrecht III (Erweiterungsmodul III) 

Studiengang Deutsches Recht  

Modul Strafrecht III (Erweiterungsmodul III) 

Modulnummer 4b 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
2 

Leistungspunkte (LP) 8 

Workload (h) insgesamt 240 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Erweiterungsmodul III ist ein Fortgeschrittenenmodul, welches auf die Erweiterungsmodule I und II 

aufbaut. 

Lehrinhalte  

Die Vorlesung führt in die Grundlagen des Besonderen Teils des Strafgesetzbuches, insbesondere in 

die Straftaten gegen Eigentum und Vermögen sowie Straftaten gegen die Allgemeinheit ein. 

Lernergebnisse  

Die Studierenden beherrschen die Strukturen und Inhalte des deutschen Strafrechts, insbesondere des 

Besonderen Teils, und können die nötigen Falllösungstechniken anwenden. Sie sind in der Lage, an-

hand des Gesetzes Gutachten zu konkreten Sachverhalten aus dem Bereich des deutschen Strafrechts 

schriftlich zu erstellen und ihre Ergebnisse mündlich zu präsentieren. 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 

LV- 

Form 
Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1. V  Strafrecht III P 60 h/4 SWS 180 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Die Studierenden haben keine Wahlmöglichkeiten innerhalb dieses 

Moduls. 

  

2309



4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1. MAP Klausur 180 Minuten 1 100 % 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
10 % 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur Anwesenheit Nicht verpflichtend. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) LV Nr. 1 2 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 6 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  8 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Mark Deiters 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
- 

Modultitel englisch Criminal Law III 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Offences against the legal interests of the general public  

 

9 Sonstiges 

 - 

  

2310



4c. Öffentliches Recht III (Erweiterungsmodul III) 

Studiengang Deutsches Recht  

Modul Öffentliches Recht III (Erweiterungsmodul III) 

Modulnummer 4c 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
2 

Leistungspunkte (LP) 8 

Workload (h) insgesamt 240 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Erweiterungsmodul III ist ein Fortgeschrittenenmodul, welches auf die Erweiterungsmodule I und II 

aufbaut. 

Lehrinhalte  

Die Vorlesung führt in die Grundlagen des deutschen Verwaltungsrechts ein.  

Lernergebnisse  

Die Studierenden beherrschen die grundlegenden Strukturen und Inhalte des deutschen Verwaltungs-

rechts. Sie sind in der Lage, anhand des Gesetzes Gutachten zu konkreten Sachverhalten aus dem Be-

reich Verwaltungsrechts schriftlich zu erstellen und ihre Ergebnisse mündlich zu präsentieren. 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 

LV- 

Form 
Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1. V  
Verwaltungsrecht I (allgemeine 

Lehren) 
P 60 h/4 SWS 180 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Die Studierenden haben keine Wahlmöglichkeiten innerhalb dieses 

Moduls. 

  

2311



4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1. MAP Klausur 180 Minuten 1 100 % 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
10 % 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur 

Anwesenheit 
Nicht verpflichtend. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) LV Nr. 1 2 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 6 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  8 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Joachim Englisch 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
- 

Modultitel englisch Public Law III 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: General Administrative Law  

 

9 Sonstiges 

 - 

 

  

2312



5a. Wirtschaft und Unternehmen (Profilmodul) 

Studiengang Deutsches Recht 

Modul Wirtschaft und Unternehmen (Profilmodul) 

Modulnummer 5a 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
2 

Leistungspunkte (LP) 12 

Workload (h) insgesamt 360 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Profilmodul ist ein Fortgeschrittenenmodul, welches auf die im Basismodul und in den Erweite-

rungsmodulen erlernten juristischen Fertigkeiten aufbaut. Inhaltlich kann es, je nach Wahl des/der Stu-

dierenden, auf die Erweiterungsmodule aufbauen. 

Lehrinhalte  

Die Vorlesungen vermitteln vertiefte Kenntnisse ausgewählter Bereiche im Schwerpunkt „Wirtschaft 

und Unternehmen“. 

Lernergebnisse  

Die Studierenden verfügen über detaillierte aktuelle Kenntnisse im gewählten Teilbereich sowie über 

die Kompetenz, die komplexe Materie kritisch zu durchdringen. Sie sind in der Lage, anhand des Geset-

zes Gut-achten zu konkreten Sachverhalten aus den gewählten Bereichen des Schwerpunktes „Wirt-

schaft und Unternehmen“ schriftlich zu erstellen. 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 

LV- 

Form 
Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1 V  Vorlesung I P 30 h/ 2 SWS 150 h 

2 V  Vorlesung II P 30 h / 2 SWS 150 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Beide Veranstaltungen sind Pflichtveranstaltungen, die die Studieren-

den aus dem Angebote im Bereich „Wirtschaft und Unternehmen“ wäh-

len. Angebotene Vorlesungen sind z.B. Kapitalgesellschaftsrecht, Ver-

tragsgestaltung im Wirtschaftsrecht, Europäisches Gesellschaftsrecht, 

Kapitalmarktrecht und Investmentbanking, Bankrecht I und II, Versiche-

2313



rungsvertragsrecht, Banken- und Versicherungsaufsichtsrecht, (Interna-

tionales) öffentliches Wirtschaftsrecht (Außenwirtschaftsrecht, Recht 

der WTO), Kartellrecht, Wettbewerbsrecht, Gewerblicher Rechtsschutz. 

 

4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1 MAP i.d.R. Klausur 120 Minuten 1 100 % 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
10 % 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur 

Anwesenheit 
Nicht verpflichtend. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) 
LV Nr. 1 1 LP 

LV Nr. 2 1 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 10 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  12 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Matthias Casper 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
 

Modultitel englisch Business and Economics 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Lecture I 

LV Nr. 2: Lecture II 

 

2314



9 Sonstiges 

 - 

  

2315



5b. Arbeit und Soziales (Profilmodul) 

Studiengang Deutsches Recht 

Modul Arbeit und Soziales (Profilmodul) 

Modulnummer 5b 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
2 

Leistungspunkte (LP) 12 

Workload (h) insgesamt 360 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Profilmodul ist ein Fortgeschrittenenmodul, welches auf die im Basismodul und in den Erweite-

rungsmodulen erlernten juristischen Fertigkeiten aufbaut. Inhaltlich kann es, je nach Wahl des/der Stu-

dierenden, auf die Erweiterungsmodule aufbauen. 

Lehrinhalte  

Die Vorlesungen vermitteln vertiefte Kenntnisse ausgewählter Bereiche im Schwerpunkt „Arbeit und So-

ziales“. 

Lernergebnisse  

Die Studierenden verfügen über detaillierte aktuelle Kenntnisse im gewählten Teilbereich sowie über 

die Kompetenz, die komplexe Materie kritisch zu durchdringen. Sie sind in der Lage, anhand des Geset-

zes Gutachten zu konkreten Sachverhalten aus den gewählten Bereichen des Schwerpunkts „Arbeit und 

Soziales“ schriftlich zu erstellen. 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 

LV- 

Form 
Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1. V   Vorlesung I P 30 h (2 SWS) 150 h 

2. V  Vorlesung II P 30 h (2 SWS) 150 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 
- 

  

2316



4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1 MAP i.d.R. Klausur 120 Minuten 1 100% 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
10% 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur Anwesenheit Nicht verpflichtend. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) 
LV Nr. 1 1 LP 

LV Nr. 2 1 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 10 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  12 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r N.N. 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
- 

Modultitel englisch Labour Law and Social Law 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Lecture I 

LV Nr. 2: Lecture II 

 

9 Sonstiges 

 - 

  

2317



5c. Digitalisierung, KI und Recht (Profilmodul) 

Studiengang Deutsches Recht 

Modul Digitalisierung, KI und Recht (Profilmodul) 

Modulnummer 5c 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
2 

Leistungspunkte (LP) 12 

Workload (h) insgesamt 360 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Profilmodul ist ein Fortgeschrittenenmodul, welches auf die im Basismodul und in den Erweite-

rungsmodulen erlernten juristischen Fertigkeiten aufbaut. Inhaltlich kann es, je nach Wahl des/der Stu-

dierenden, auf die Erweiterungsmodule aufbauen. 

Lehrinhalte  

Die Vorlesungen vermitteln vertiefte Kenntnisse ausgewählter Bereiche im Schwerpunkt „Digitalisie-

rung, KI und Recht“. 

Lernergebnisse  

Die Studierenden verfügen über detaillierte aktuelle Kenntnisse im gewählten Teilbereich sowie über 

die Kompetenz, die komplexe Materie kritisch zu durchdringen. Sie sind in der Lage, anhand des Geset-

zes Gutachten zu konkreten Sachverhalten aus den gewählten Bereichen des Schwerpunktes „Digitali-

sierung, KI und Recht“ schriftlich zu erstellen. 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 

LV- 

Form 
Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1 V  Vorlesung I P 30 h/ 2 SWS 150 h 

2 V  Vorlesung II P  30 h/ 2 SWS 150 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Beide Veranstaltungen sind Pflichtveranstaltungen, die die Studieren-

den aus dem Angebot im Bereich „Digitalisierung, KI und Recht“ wählen. 

Angebotene Veranstaltungen sind z.B. Informationsrecht, Recht des 

künstlichen Entscheidens, Medienrecht, Urheberrecht, Datenschutz-

recht, Wettbewerbsrecht, Kartellrecht, Gewerblicher Rechtsschutz oder 

IT-Recht. 

2318



 

4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1 MAP i.d.R. Klausur 120 Minuten 1 100% 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
10% 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur Anwesenheit Nicht verpflichtend. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) 
LV Nr. 1 1 LP 

LV Nr. 2 1 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 10 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  12 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Gernot Sydow 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
- 

Modultitel englisch Digitalization, Artificial Intelligence and Law 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Lecture I 

LV Nr. 2: Lecture II 

 

9 Sonstiges 

 - 

  

2319



5d. Internationales Recht, Europäisches Recht, Internationales Privatrecht (Profilmodul) 

Studiengang Deutsches Recht 

Modul 
Internationales Recht, Europäisches Recht, Internationales Privatrecht (Profil-

modul) 

Modulnummer 5d 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
2 

Leistungspunkte (LP) 12 

Workload (h) insgesamt 360  

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Profilmodul ist ein Fortgeschrittenenmodul, welches auf die im Basismodul und in den Erweite-

rungsmodulen erlernten juristischen Fertigkeiten aufbaut. Inhaltlich kann es, je nach Wahl des/der Stu-

dierenden, auf die Erweiterungsmodule aufbauen. 

Lehrinhalte  

Die Vorlesungen vermitteln vertiefte Kenntnisse ausgewählter Bereichs im Schwerpunkt „Internationa-

les Recht – Europäisches Recht – Internationales Recht.“ 

Lernergebnisse  

Die Studierenden verfügen über detaillierte aktuelle Kenntnisse im gewählten Teilbereich sowie über 

die Kompetenz, die komplexe Materie kritisch zu durchdringen. Sie sind in der Lage, anhand des Geset-

zes Gutachten zu konkreten Sachverhalten aus den gewählten Bereichen des Schwerpunktes „Interna-

tionales Recht – Europäisches Recht – Internationales Privatrecht“ schriftlich zu erstellen. 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 
LV-Form Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1 V  Vorlesung I P  30 h (2 SWS) 150 h 

2 V  Vorlesung II P 30 h (2 SWS)  150 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Beide Veranstaltungen sind Pflichtveranstaltungen, die die Studieren-

den aus dem Angebote im Bereich „Internationales Recht – Europäi-

sches Recht – Internationales Privatrecht“ wählen. Angebotene Vorle-

sungen sind z.B. Völkerrecht I und II, Vertiefung Europarecht, Einführung 

in die Rechtsvergleichung, Internationales Zivilprozessrecht, Vertiefung 

2320



IPR, Europäisches Vertragsrecht und UN-Kaufrecht oder Europäisches 

Vertragsrecht. 

 

4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1 MAP i.d.R. Klausur 120 Minuten 1 100% 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
10% 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur Anwesenheit Nicht verpflichtend. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) 
LV Nr. 1 1 LP 

LV Nr. 2 1 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 10 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  12 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Gerald Mäsch 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
- 

Modultitel englisch International Law – European Law – International Private Law 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Lecture I  

LV Nr. 2: Lecture II 

 

2321



9 Sonstiges 

 - 

  

2322



5e. Rechtsgestaltung und Streitbeilegung (Profilmodul) 

Studiengang Deutsches Recht 

Modul Rechtsgestaltung und Streitbeilegung (Profilmodul) 

Modulnummer 5e 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
2 

Leistungspunkte (LP) 12 

Workload (h) insgesamt 360 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Profilmodul ist ein Fortgeschrittenenmodul, welches auf die im Basismodul und in den Erweite-

rungsmodulen erlernten juristischen Fertigkeiten aufbaut. Inhaltlich kann es, je nach Wahl des/der Stu-

dierenden, auf die Erweiterungsmodule aufbauen. 

Lehrinhalte  

Die Vorlesungen vermitteln vertiefte Kenntnisse ausgewählte Bereiche im Schwerpunkt „Rechtsgestal-

tung und Streitbeilegung“. 

Lernergebnisse  

Die Studierenden verfügen über detaillierte aktuelle Kenntnisse im gewählten Teilbereich sowie über 

die Kompetenz, die komplexe Materie kritisch zu durchdringen. Sie sind in der Lage, anhand des Geset-

zes Gutachten zu konkreten Sachverhalten aus den gewählten Bereichen des Schwerpunktes „Rechts-

gestaltung und Streitbeilegung“ schriftlich zu erstellen. 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 
LV-Form Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1 V  Vorlesung I P 30 h/ 2 SWS 150 h 

2 V  Vorlesung II P 30 h/ 2 SWS 150 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Beide Veranstaltungen sind Pflichtveranstaltungen, die die Studieren-

den aus dem Angebote im Bereich „Rechtsgestaltung und Streitbeile-

gung“ wählen. Angebotene Vorlesungen sind z.B. Vertragsgestaltung im 

Wirtschaftsrecht, Vertragsgestaltung im Eherecht, Berufsrecht des An-

walts I und II, Verhandlungsstrategien und forensische Taktik I und II, 

Kindschaftsrecht, Erbrecht II oder Mediation. 

 

2323



4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1 MAP i.d.R. Klausur 120 Minuten 1 100% 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
10% 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur Anwesenheit Nicht verpflichtend. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) 
LV Nr. 1 1 LP 

LV Nr. 2 1 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 10 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  12 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Ingo Saenger 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
 

Modultitel englisch Legal Practice and Dispute Resolution 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Lecture I  

LV Nr. 2: Lecture II 

 

9 Sonstiges 

 - 

  

2324



5f. Öffentliches Recht (Profilmodul) 

Studiengang Deutsches Recht  

Modul Öffentliches Recht (Profilmodul) 

Modulnummer 5f 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
2 

Leistungspunkte (LP) 12 

Workload (h) insgesamt 360 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Profilmodul ist ein Fortgeschrittenenmodul, welches auf die im Basismodul und in den Erweite-

rungsmodulen erlernten juristischen Fertigkeiten aufbaut. Inhaltlich kann es, je nach Wahl des/der Stu-

dierenden, auf die Erweiterungsmodule aufbauen. 

Lehrinhalte  

Die Vorlesungen vermitteln vertiefte Kenntnisse ausgewählter Bereiche im Schwerpunkt „Rechtsgestal-

tung und Streitbeilegung“. 

Lernergebnisse  

Die Studierenden verfügen über detaillierte aktuelle Kenntnisse im gewählten Teilbereich sowie über 

die Kompetenz, die komplexe Materie kritisch zu durchdringen. Sie sind in der Lage, anhand des Geset-

zes Gutachten zu konkreten Sachverhalten aus den gewählten Bereichen des Schwerpunkts „Rechts-

gestaltung und Streitbeilegung“ schriftlich zu erstellen. 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 

LV- 

Form 
Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1 V  Vorlesung I P 30 h/ 2 SWS 150 h 

2 V  Vorlesung II  P  30 h/ 2 SWS 150 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Beide Veranstaltungen sind Pflichtveranstaltungen, die die Studieren-

den aus dem Angebote im Bereich „Öffentliches Recht“ wählen. Ange-

botene Vorlesungen sind z.B. Strukturen des Verwaltungsrechts, Struk-

turen des Verfassungsrechts, Europarecht II, Sozialrecht, Umweltrecht, 

Planungsrecht, Verfassungs- und Verfassungsprozessrecht, Staatskir-

2325



chenrecht, Öffentliches Wirtschaftsrecht (Einführung) oder Internationa-

les öffentliches Wirtschaftsrecht (Außenwirtschaftsrecht, Recht der 

WTO). 

 

4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1 MAP i.d.R. Klausur 120 Minuten 1 100% 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
10% 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur Anwesenheit Nicht verpflichtend. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) 
LV Nr. 1 1 LP 

LV Nr. 2 1 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 10 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  12 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Hinnerk Wißmann 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
- 

Modultitel englisch Public Law 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Lecture I 

LV Nr. 2: Lecture II 

 

2326



9 Sonstiges 

 - 

  

2327



5g. Kriminalwissenschaften (Profilmodul) 

Studiengang Deutsches Recht 

Modul Kriminalwissenschaften (Profilmodul) 

Modulnummer 5g 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
2 

Leistungspunkte (LP) 12 

Workload (h) insgesamt 360 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Profilmodul ist ein Fortgeschrittenenmodul, welches auf die im Basismodul und in den Erweite-

rungsmodulen erlernten juristischen Fertigkeiten aufbaut. Inhaltlich kann es, je nach Wahl des/der Stu-

dierenden, auf die Erweiterungsmodule aufbauen. 

Lehrinhalte  

Die Vorlesungen vermitteln vertiefte Kenntnisse ausgewählter Bereiche im Schwerpunkt „Kriminalwis-

senschaften“. 

Lernergebnisse  

Die Studierenden verfügen über detaillierte aktuelle Kenntnisse im gewählten Teilbereich sowie über 

die Kompetenz, die komplexe Materie kritisch zu durchdringen. Sie sind in der Lage, anhand des Geset-

zes Gutachten zu konkreten Sachverhalten aus den gewählten Bereichen des Schwerpunktes „Krimi-

nalwissenschaften“ schriftlich zu erstellen. 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 

LV- 

Form 
Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1 V  Vorlesung I P 30 h/ 2 SWS 150 h 

2 V  Vorlesung II P 30 h/ 2 SWS 150 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Beide Veranstaltungen sind Pflichtveranstaltungen, die die Studieren-

den aus dem Angebote im Bereich „Kriminalwissenschaften“ wählen. 

Angebotene Vorlesungen sind z.B. Kriminologie und strafrechtliche Pra-

xis, Vertiefung des Strafverfahrensrechts, Jugendstrafrecht, Strafvollzug 

und Strafvollzugsrecht, Europäisches Strafrecht, Ordnungswidrigkeiten-

recht, Straßenverkehrsstrafrecht, Wirtschafts- und Steuerstrafrecht, 

2328



Recht und Praxis der Strafverteidigung, forensische Psychiatrie oder Völ-

kerstrafrecht. 

 

4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1 MAP i.d.R. Klausur 120 Minuten 1 100% 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
10% 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur 

Anwesenheit 
Nicht verpflichtend. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) 
LV Nr. 1 1 LP 

LV Nr. 2 1 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 10 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  12 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Moritz Vormbaum 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
- 

Modultitel englisch Criminal Law and Criminology 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Lecture I 

LV Nr. 2: Lecture II 

 

2329



9 Sonstiges 

 - 

  

2330



5h. Steuerrecht (Profilmodul) 

Studiengang Deutsches Recht 

Modul Steuerrecht (Profilmodul) 

Modulnummer 5h 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
2 

Leistungspunkte (LP) 12 

Workload (h) insgesamt 360 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) WP 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Profilmodul ist ein Fortgeschrittenenmodul, welches auf die im Basismodul und in den Erweite-

rungsmodulen erlernten juristischen Fertigkeiten aufbaut. Inhaltlich kann es, je nach Wahl des/der Stu-

dierenden, auf die Erweiterungsmodule aufbauen. 

Lehrinhalte  

Die Vorlesungen vermitteln vertiefte Kenntnisse ausgewählter Bereiche im Schwerpunkt „Steuerrecht“. 

Lernergebnisse  

Die Studierenden verfügen über detaillierte aktuelle Kenntnisse im gewählten Teilbereich sowie über 

die Kompetenz, die komplexe Materie kritisch zu durchdringen. Sie sind in der Lage, anhand des Geset-

zes Gutachten zu konkreten Sachverhalten aus den gewählten Bereichen des Schwerpunktes „Steuer-

recht“ schriftlich zu erstellen. 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 

LV- 

Form 
Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1 V  Vorlesung  P 30 h/ 2 SWS 150 h 

2 V  Vorlesung P 30 h/ 2 SWS 150 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Beide Veranstaltungen sind Pflichtveranstaltungen, die die Studieren-

den aus dem Angebote im Bereich „Steuerrecht“ wählen. Angebotene 

Vorlesungen sind z.B. Einkommenssteuerrecht, Abgabenordnung, 

Grundzüge des Handels- und Steuerbilanzrechts, Unternehmenssteuer-

recht, Umsatzsteuerrecht, Erbschaft- und Schenkungssteuerrecht, Inter-

nationales und Europäisches Steuerrecht, Verbrauchssteuerrecht oder 

Steuerstrafrecht. 

2331



 

4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1 MAP i.d.R. Klausur 120 Minuten 1 100% 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
10% 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 
keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul 

insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen 

aller Prüfungsleistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, 

dass die dem Modul zugeordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur Anwesenheit Nicht verpflichtend. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) 
LV Nr. 1 1 LP 

LV Nr. 2 1 LP 

Prüfungsleistung/en  PL Nr. 1 10 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  12 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Joachim Englisch 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
- 

Modultitel englisch Tax Law 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Lecture I  

LV Nr. 2: Lecture II 

 

9 Sonstiges 

 - 

  

2332



6. Abschlussmodul 

Studiengang Deutsches Recht 

Modul Abschlussmodul 

Modulnummer 6 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
3 

Leistungspunkte (LP) 30 

Workload (h) insgesamt 900 

Dauer des Moduls 1 Semester 

Status des Moduls (P/WP) P 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls/Einbindung in das Curriculum 

Das Abschlussmodul ist ein Fortgeschrittenenmodul, mit welchem die Studierenden ihr Studium in der 

Regel abschließen.  

Lehrinhalte  

Bei der Anfertigung der Arbeit lernen die Studierenden, selbständig umfangreichere juristische Frage-

stellungen über einen längeren Zeitraum vertieft zu bearbeiten, die notwendigen Recherchen durchzu-

führen und die Ergebnisse in einer mündlichen Prüfung gegenüber Fachleuten zu vertreten. 

Lernergebnisse  

Die Studierenden sind in der Lage, das Wissen, das sie im Studium erworben haben, auf komplexe 

Sachverhalte anzuwenden. Insbesondere verfügen sie auch über die Kompetenz, sich Kenntnisse in 

neuen Bereichen des Rechts selbständig anzueignen und mittels dieser Erkenntnisse eine umfangrei-

che, forschungsorientierte Fragestellung, die über das Bekannte hinausgeht, umfassend schriftlich zu 

bearbeiten. Die Studierenden weisen neben der Präsentation der wissenschaftlich erforschten Ergeb-

nisse ihre Fähigkeit zu Transferleistungen zu den absolvierten Modulen nach. 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. 
LV- 

Kategorie 

LV- 

Form 
Lehrveranstaltung 

Status 

(P/WP) 

Workload (h) 

Präsenzzeit 

(h)/SWS 

Selbst- 

studium (h) 

1   Masterarbeit (25 LP) P - 750 h 

2   Mündliche Prüfung P - 150 h 

Wahlmöglichkeiten 

innerhalb des Moduls 

Das Thema der Arbeit wird gemeinsam mit der Betreuerin/ dem Be-

treuer gewählt. 

  

2333



4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art 

Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1 MTP 

Masterarbeit 5 Monate / 

In der Regel 90.000 – 

125.000 Zeichen inklu-

sive Leerzeichen und 

Fußnoten, ohne Anla-

gen, Gliederung und Li-

teraturverzeichnis 

1 5/6 

2 MTP Mündliche Prüfung 30 Minuten 2 1/6 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
35% 

Studienleistung(en) 

Nr. Art 
Dauer/ 

Umfang 

ggf. 

Anbindung 

an LV Nr. 

 

 keine    

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene 

Teilnahmevoraussetzungen 

Vor der Anmeldung zur Masterarbeit ist mindestens das Basismodul er-

folgreich zu absolvieren. 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden angerechnet, wenn das Mo-

dul insgesamt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. alle Prüfungsleis-

tungen und Studienleistungen bestanden wurden. 

Regelungen zur Anwesenheit Verpflichtende Teilnahme an der mündlichen Abschlussprüfung. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme (= Präsenzzeit) 
LV Nr. 1 0 LP 

LV Nr. 2 0 LP 

Prüfungsleistung/en  
PL Nr. 1 25 LP 

PL Nr. 2 5 LP 

Studienleistung/en -  

Summe LP  30 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus/Taktung Jedes Semester 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Thomas Gutmann 

Anbietender Fachbereich FB 03 – Rechtswissenschaftliche Fakultät 

 

8 Mobilität/Anerkennung 

Verwendbarkeit 

in anderen Studiengängen 
- 

Modultitel englisch Final Module 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

LV Nr. 1: Master‘s thesis 

LV Nr. 2: oral examination 

 

2334



9 Sonstiges 

 - 

 

 

 

Artikel 2 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen 

der Westfälischen Wilhelms-Universität (AB Uni) in Kraft. Sie findet Anwendung für alle Studie-

renden, die nach der Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Deutsches Recht mit dem Ab-

schluss „Master of Laws“ (LL.M.) vom 19.02.2021 studieren. 

 

 

 

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrats der Rechtswissenschaftlichen Fa-

kultät (Fachbereich 03) vom 31.05.2022. Die vorstehende Ordnung wird hiermit verkündet. 

 

Es wird darauf hingewiesen, dass gemäß § 12 Abs. 5 des Gesetzes über die Hochschulen des 

Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG NRW) eine Verletzung von Verfahrens- oder 

Formvorschriften des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule nach Ab-

lauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei 

denn 

1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 

2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher be-

anstandet, 

3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und dabei 

die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel 

ergibt, oder 

4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des Rügeaus-

schlusses nicht hingewiesen worden. 

 

 

Münster, den 27.06.2022 Der Rektor 

     

 Prof. Dr. Johannes W e s s e l s 

2335




